Fen .III.

Op̄z ut ic̄pias c̄i eūone t̄ comple ei qd̄ merec̄ ex flobotomia t̄ ex solutione ventris si indiget ea. Et necessitas qd̄ez eius est aut qm̄ corpus est imundū aut qm̄ egritudo est magna: quare necessaria est euacuatio t̄ minoratio materie t̄ attractio ad contrarium.

Sup̄us Auic. determinauit de cura flegmōis facte a cā p̄mitiuia. H̄ determinat de cura ap̄atis facti a cā ānti. t̄ diui dī ps ista in p̄tes duas. qr̄ p̄ ponit quō curet flegmō a cā ānti q̄ztuz ad oia r̄pa ei. z̄ oñdit cū qb̄ medicis curat. z̄ ibi Medicie aut̄ rep̄cussione. D̄ria ps diuidit in duas. p̄ ponit curā flegmōis a cā ānti q̄ztuz ad v̄lia. z̄ q̄ztuz ad localia. z̄ ibi Et ic̄ipe cū rep̄cussione. D̄ic p̄. Lū autē cā flegmonis est aſis tūc op̄z t̄c. t̄ cōple ei qd̄ merec̄ t̄c. i. ena cua fm̄ dispōne corporis. t̄ egritudinis. qr̄ si multa fit rep̄lo ibi: ibi p̄petit eūo. vel dato q̄ si nō sit ibi multa rep̄lo t̄ egritudo sit magna: ōz etiā eūare vt diuertant̄ h̄uores ad p̄te h̄ria. z̄ b̄ sc̄do ifert Auic. cū dicit. Et necessitas qd̄ ei. s. ex fl̄omia si abundet in sanguine. t̄ solone ventris si indiget ea. vtputa si cū sanguine abundat aligs h̄uor vel colera vel fl̄a t̄c. Et necessitas qd̄ ei. t̄c. mō h̄ Auic. ponit necessitatē eūonis t̄c. Or necessitas eius t̄c. i. eūonis ē. qm̄ aut̄ corpus ē imundū. t̄ su. vel sit imundū: qr̄ humores peccēt in q̄titate. vel etiā qr̄ peccent in qualitate t̄ sint mali quōniam egritudo est magna.

Et l̄z corpus nō sit multarū superfluitatum: tamē in membro quādoq̄ aduenit quod ip̄m debilitat quāre attrabunt ad ipsuz materie corporis: licet non sint materie superfluitatis. Et ōz vt obserues conditiōes predictas in hoc ex etate t̄ tempore t̄ regione t̄ alijs.

Mō h̄ oñdit cāz q̄re est nečia eūo si egritudo ē magna. qr̄ l̄z corp̄ nō sit multarū superfluitatum: qn̄ tūmēbro aduenit aligd qd̄ ip̄z debilitat. t̄ id̄ attrabunt māe. i. humores corporis ad ip̄z l̄z n̄ sint māe superfluitatis. i. l̄z n̄ sint h̄uores superflui in corpore. nečia est ḡ supple eūo si egritudo ē magna: dato q̄ corp̄ sit mūndū: vt diuertant̄ h̄uores ad aliuz locū. Et ōz vt obserues cōditiones p̄dictas supple in lib. p̄mo. fen. 4. in hoc. i. qn̄ euacuas ex etate t̄c. ille aut̄ cōdi tiōes querant̄ in lib. p̄. q̄ ibi sunt sufficiēter posite t̄ determine. Intellige nūc de fl̄omia h̄ ex qua parte fiat. qr̄ Auic. de hoc nō facit mētionē: eo q̄ istos canōes posuit in lib. p̄. fen. 4. ca. 3. Nota tū breuiter: vt dīc Halyabbas in dispōne regali. si apa fit in supiorib̄ ptib̄ corporis d̄z fieri fl̄omia ex cephalica. s. ex pte h̄ria. Et si sit in his que sub sunt. i. a ptibus medys corporis d̄z fieri de cōl. s. ex pte h̄ria. Et si sit apa in ptibus iſerioribus d̄z fieri de basilica. i. de vena epatis. s. ex pte h̄ria. Dico aut̄ ex pte h̄ria. qr̄ vt dicit Almāsor. si apa fuerit in pte dextra fiat in sinistra t̄e. Laue tū ne cū hoc sit distātia p̄ duos dyametros: vt dicit Auic. in p̄. s. solū distans p̄ vna vt de sinistro in dextruz t̄ de dextro in sinistrū fm̄ q̄ Auic. ibi ponit. Et cām hui d̄uersitatis quā p̄oit Alyabbas quere ab Auic. ca. de fl̄omia. Propterea p̄scire debemus q̄ sanguis qui plurimum de cephalica euacuatur t̄c.

Sed circa istam prem̄ est dubitatio p̄ de h̄ qd̄ dicit h̄ Auic. q̄ aliquādo est nečia eūo. t̄ dato q̄ corpus sit mundū illud nō videat per illud qd̄ dicit sup̄ius. qr̄ sicut in apostemate qd̄ est a cā p̄mitiuia que obuiat mundificationi corporis corpori mundo nō est nečia eūo: sed solū curatio localis. ita etiā videt hic q̄ nō sit nečia euacuatio s. solū curatio localis exquo corpus est mūndū. Et ē aliud dubium de hoc qd̄ dīc Auic.

De cura

q̄ l̄z corpus sit mundū tū aliquando aduenit membro. q̄ ip̄m debilitat. t̄ ideo attrabunt ad ipsum materie t̄c. quid est illud qd̄ aduenit membro quod ip̄z debilitet: qr̄ corpo re existente mundo nō videat q̄ possit aduenire membro aliqd quod ip̄m possit debilitare nisi illud sit cā p̄mitiuia: sicut casus t̄ p̄cussio t̄c. Nūc autē dictū est q̄ hic loquitur de ap̄ate facto a causa ānti. q̄ videat q̄ Auic. nō dicat verū vel nō logitur ad p̄positū sed potius debuisse hoc dixisse in pte p̄dicta. Et in hoc etiā inducit dubitatio quomō egritudo sit magna in corpore mundo nisi fiat a cā p̄mitiuia. sed h̄ logitur de apostemate facto a cā ānte: quare t̄c. Est etiā 3^o dubitatio: quare dīc egritudo magna. Ad p̄mū possumus dicere duob̄ modis. Uno: q̄ Auic. nō dīc simplr̄ in corpore mundo. sed dicit. t̄ l̄z nō sit corpus multarū sup̄fluitatū. vñ si egritudo est magna t̄ dato q̄ in cor pore nō sint multe sup̄fluitates: s. sint paucē cōpetit p̄mo eūo totius corporis ante curā localē. Alio: possumus dice re: sicut superius diximus q̄ etiā si egritudo est magna. et dato q̄ corpus sit mundū cōpetit euacuatio non p̄ncipalr̄ rōne eūonis: sed rōne derivationis: vt dc̄m fuit. vnde ista euacuatio non fit vt euacueſ sed vt deriuēſ. t̄ ideo bñ dīc in littera: q̄re necessaria est eūo māe t̄ minoratio. supple in cōḡtum corpus est imundū. t̄ attractio ad h̄riū. supple in cōḡtum corpus est mundū: t̄ egritudo magna. t̄ talis euacuatio etiā p̄petit aliquādo in ap̄ate qd̄ fit a cā p̄mitiuia que iuenit corpus mundū: vt dc̄m fuit p̄us. t̄ ideo non dīc hoc ei qd̄ dc̄m est supra. Et nota iuxta hoc q̄ sic dc̄m fuit supra q̄ in ap̄ate quod fit a causa p̄mitiuia q̄ iue nit corpus mundū competut minus rep̄cussiva q̄ in apostemate qd̄ fit a causa p̄mitiuia q̄ iuenit corpus plenū: ita etiā in ap̄ate qd̄ fit a cā antecedenti qn̄ corpus est mundū vel paucarū sup̄fluitatū competunt minus rep̄cussiva q̄ in ap̄ate. qd̄ fit a causa ānti qn̄ corp̄ est plenū: eo q̄ qn̄ corpus est mundū vel paucarū sup̄fluitatū minus currunt sup̄fluitates t̄ humores ad apostema. t̄ ideo minus idigimus rep̄cutere q̄ quādo corpus est plenū. s. bñ debemus plus rep̄cutere dato q̄ corpus eēt mūndū qn̄ fit a cā ānti q̄ qn̄ fit a causa p̄mitiuia. qr̄ quādo fit a cā p̄mitiuia materia plus cōculcatur in loco. Ad sc̄dm dōm est q̄ Auic. nō dicit q̄ egritudo magna nō fiat a causa ānti vel adueniat aliquid membro quod ip̄m debilitet a causa antecedenti in corpore simplr̄ mundo. Sed dīc hic in corpore paucarum sup̄fluitatum: sicut dictum fuit prius. Vel possumus dicere q̄ in corpore mundo potest eueneſ aliquid alicui membro quod ip̄m debilitat: t̄ tunc ex debili tate illa attrabuntur humores: t̄ potest ibi fieri apostema magnū. t̄ ista debilitas potest esse in membro vel ex natu ra. i. ex p̄ncipis gnātionis. possibile enīz est vt aliquis habeat vñmēbrū debile ex natura: t̄ totū aliud corpus habeat mundū sicut apparet manifeste in multis. Et potest esse ista debilitas accidentalr̄ in aliquo membro sine cau sa p̄mitiuia vt in egritudinibus male p̄ponis vel compo sitionis vel solonis continui quas passus fuit longo tem porē membrū. possibile enim est vt aligs habeat aliquod membrū debile ppter egritudines que iā fuerūt ibi p̄us t̄ aliud corpus habeat mundū. Et talis debilitas p̄t esse causa antecedēs apostematis fm̄ q̄ apparuit in p̄ori cap̄ t̄ dato q̄ corpus sit mundū. Ad tertiu est dōm q̄ egritudo potest dici magna tribus modis fm̄ qd̄ apparet per Hal. 4. de igenio sanitatis. quia aut̄ dīc magna rōne mē bri: vt qr̄ si sit nobilissimū t̄ suspectū. Aut dīc magna ratione substantie eius. Aut dīc magna rōne malitie ei. t̄ hec dicta sunt pleniā Hal. Tūc segunt illa pars. Et ic̄ipere cū rep̄cussione nisi in locis que cōditionauimus in libro primo. In qua pte ponit curā flegmonis facte a causa antecedē-

Tractatus .I.

ti q̄tum ad localia. et diuidit p̄s ista in p̄tes duas. Primo ponit curā localē oñdendo qđ faciendū sit in p̄n. et qđ in augmēto et quid in statu et quid in fine. scđo ostendit nocu mēta que possunt accidere ex repercuſione. et doc̄ ea evita re. et ibi (Et qñ accidit ex refrenatiōe.) Primo oñdit quid est faciēdum in p̄n: ap̄atis. 2: ostēdit qđ est faciendum in augmēto. et 3: ostendit quid est faciendū in statu. 4: quid est faciendū in declinatiōe. et ibi (Deinde pone in augmēto.) 3: ibi (Et apud finē et statū.) 4: ibi (Et exiccantia sunt q̄ sanant in fine et c.) Dicit p̄. Incipe. s. in p̄ncipio flegmonis cum repercuſiuis nissi in locis que cōditionauimus. i. exceptuauius in libro p̄mo. s. fen 4. ca? de curatiōe apostematum. et ppter hoc etiā itelligas omnes alias conditiōes que phibent in p̄ncipio repercutere in apostemate que conditiones dicte fuerunt prius.

Sed hic est dubitatio vtrū debeamus flegmonē repercutere in p̄ncipio fm qđ ponit hic Auic. et alij auctores. Et videt qđ nullo mō debeat repercuti: qr̄ Auic. ponit in p̄mo. et omnes auctores qđ apostema est in membro ignobili nō dōz repercuti ne mā figatur in membro nobili. Nunc autē: vt dictum fuit p̄us. Auic. h̄ logtur de apostematibus exterioribus. s̄z mēbra exterio ra p̄cōparationē ad interiora sunt magis ignobilia membra. qđ apparet. qr̄ videmus qđ natura potius expellit materia apostematis ad exteriora q̄ velit eā remanere in interioribus membris. q̄ tunc in nullo. ap̄ate debemus repercutere. P̄. sanguis qui est egressus a venis in cōcauitate membroꝝ ad faciendū apostema iam egressus est a p̄pria nā et est corruptus. s̄z si est corruptus non est bonū qđ repercuſiā ad venas. qr̄ tunc corrumperet aliū sanguinē exūtem in venis. q̄tū nō debemus repercutere in flegmonē. Dōz ē ad hoc qđ omne apostema calm in p̄ncipio a causa añti dōz repercuti corpore purgato nisi conditiones predice impediānt fm qđ dictū fuit p̄us. Et rō huius ē. qr̄ in apostemate due sunt gnāles itētiones. vna est phibere quod est futurum. s. ne augmentēt apostema. et talia est deſtruere et resoluere factū. et p̄ma itentio pcedit scđaz: eo qđ fieri preceſit factū esse. nunc aut̄ phibere ne augmentetur apostema fit p̄ repercuſiua. qr̄ repercuſiua prohibent fluxum hu. et cōfortant ne membris recipiat. q̄tū in p̄ncipio flegmonis sunt ponēda repercuſiua nissi ipēdiant cōditiones predice. Tunc ad p̄m argumētu. tu dicis Auicē. in p̄mo. et alij auctores dicūt qđ quādo apostema est in mēbro ignibili non dōz repercuti et c. Dōm qđ mēbrū ignobile dicit dupl. vno: absolute. alio: respectiue. Membra ignobilia absolute sunt euacuatoria membrorū p̄ncipaliū que sunt ad hoc ordinata a natura solū vt sint sicut mūdificatiua membra p̄ncipalia a superfluitatibus suis. et ideo vocant emunctoria. qr̄ sunt ordinata vt in eis emungant supfluitates membrorū p̄ncipaliū. Membra autē ignobilia respectiue dicunt quecūq; membra esse ignobilia respectu membrorū p̄ncipaliū et maxime cordis. vñ nō dicūt ignobilia absolute sicut illa: qr̄ nō sunt ordinata ad p̄prias opatiōes necessariā corpori. mō qñ auctores dicūt. et Auic. in p̄mo. qđ apostema qđ est in membro ignibili nō dōz repercuti: itelligit de mēbro ignibili absolute. ibi enī nō debet repercuti: vt dicit Auic. in p̄mo. timēdo ne materia figatur in membro nobili: imo aliquā debemus attrahere mām ibi cū ventosis. sicut ibi ponit Auic. s̄z nō itelligunt de membro ignibili respectiue sic sunt membra exteriora. In talibus enī bñ pot materia repercuti ne augmentetur apostema et corrumpat id membrorū et operationē illius ordinataz a natura. Et si tu dicis mēbra interiora sunt nobiliora p̄cōparationē ad exteriora. qr̄ videmus qđ natura potius expellit mām ad exteriora q̄ velit qđ remaneat in interioribus. nō ḡ dōz repercuti ne mā figat in membris

Flegmonis

io

iterioribus. Dōm qđ si semp cū repercuteret materia in membris exteriorib⁹ figeretur et rediret ad interiora. hoc esset veruz qđ nunq; deberemus repercutere. sed hoc nō accidit purgato corpore. qr̄ illa materia que repercutitur cū sit pauca dispergitur per aliud corpus: et tunc cū sit pauca qr̄ iam euacuatū est corpus tunc vel reducitur ad bonā mām si potest. vel anihilatur et resoluitur a natura. et tunc non est dubium de reditu materie ad interiora nisi quādo corpus esset plenū. vel si materia expellit per viam criſis in exteriorib⁹. tunc enī dato qđ corp⁹ sit purgatū non est bonū repercutere sicut dictū fuit p̄us. vel materia expellatur fm semitā expulsionis ad membra emunctoria. qñ enī nō est aliquid istoꝝ nō dubitam⁹ de reditu materiei ad interiora. Et hoc est quod dicit Auic. inferius. Ex reditu vero materiei ad membra p̄ncipalia ppter repercuſionem securat a malo. s. vitio euacuatō: nisi quādo id qđ peruenit ex eis est fm semitā expulsionis et c. Tunc ad argumentū aliud dōm qđ repercuſiua non ponunt ut repercuſiā id qđ collectum est in spongiositate membri. sed ponunt ut nō egrediat id quod est in venis ad spongiositatē membri et multū augmentet tumorem: et maxime quando materia est in fluxu. Et etiam ponunt ut confortent membris ne recipiat id quod paratū est flue re. et hoc est qđ dicit Hal. in tegni. Et repellent vasa cōfortata stipticis medicinis vel farmacys. vnde ppter fluxum repercuſiūmus: sed postq; iaz fluxerit resoluumus qđ collectum est. et ideo materiei collecte cōpetit resolō: flue ti autē repercuſio. Tunc sequitur illa pars.

Beide oppone augmento cum itromissione mollificatiōri et humectantiōi cum refrenatiōi. Et q̄tū pcedit in augmēto pcedas in additione mollificatiōri paulatim.

In qua parte ostēdit quomodo debemus procedere in augmēto. et dicit qđ in augmēto apostematis debemus miſcendo apponere mollitiua humectatiua cum repercuſiua. Et quādo plus pcedit versus augmētu tāto plus ad dantur mollificatiua repercuſiuiis paulatim.

Sed hic est dubiū: qr̄ tu dicis qđ Auic. ponit qđ in augmēto apostematis debemus miſcere mollificatiua humectatiua repercuſiuiis. Alij aut̄ auctores ponunt qđ debemus miſcere resolutiua. quare qr̄ dicit Auicē. qđ debemus miſcere mollitiua et nō dicit resolutiua. Iteruz etiam videtur cōtrariari alij auctores: vt dictū est ponūt qđ debet miſcere resolutiua. s̄z omne resolutiū fm plū exiccat et nō humectat: vt Auic. ponit ifra. in cap. de curatiōe scliroſis. ergo et c. Responsio. qđ in augmen to sicut ponunt omnes alij auctores habemus duplē intētionem. s. vna est phibere materiam que adhuc fluit. et id fit cum repercuſiuiis. Alia est resolutere materiaz collectam: eo qđ materia non tantuꝝ fluit sicut in p̄ncipio. Et ideo debemus tunc intendere ad resolutionem materie collecte. Iteruz si pure repercuteremus in augmēto posset ppter numiam repercuſionē membrorū corrumpi: et materia indurari: ita qđ postea redderetur inepta ad resolutionē. et ideo in augmento debemus icipere miſcere resolutiua cuꝝ repercuſiuiis. Et nota hic iciderter qđ nō est intelligendum qđ ex talibus medicinis fiat quoddam medicamen tanq; materie temperate vt sint eorū virtutes refracte sicut in tyriaca. sed quelibet stat ibi in p̄pria virtute: ita qđ natura medicine repercuſiue vtitur ad prohibendū fluxū. resolutiua aut̄ ad resoluendū mām collectam in apostemate. Et simile huius quod hic dixi appetit in multis locis ab Auic. in 3: sicut in cap. de egritudi nibus renū. sic ergo tunc verum dicunt auctores qđ in